Nestlé Holdings, Inc., Etats-Unis CHF 250 2,63% 2,66% 2007–2018 (a)  (196)

USD 500 1,25% 1,32% 2012–2018  (484)

AUD 175 3,75% 3,84% 2013–2018 (a)  (178)

Total des remboursements  (858)

(a)  Fait l’objet d’instruments dérivés qui créent des dettes dans la monnaie de l’émetteur.

11. Evénements postérieurs à la clôture

Au 25 juillet 2018, le Groupe n’a eu connaissance d’aucun événement postérieur qui

nécessite la modifi cation de la valeur de ses actifs et passifs ou une indication complé-

mentaire dans les notes.

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première
application d’IFRS 9

Comme décrit à la Note 1 Principes comptables, les comparatifs de juin 2017 ont été

retraités suite à l’application d’IFRS 15, IFRS 16, IFRIC 23 et à quelques autres changements

dans la présentation et dans les principes comptables. Les impacts sur le compte de résultat,

l’état du résultat global, le tableau des fl ux de trésorerie et le bilan sont présentés ci-après.

35Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Compte de résultat consolidé pour la période du 1er janvier au 30 juin 2017

En millions de CHF

Janvier–Juin
2017 publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

Janvier–Juin
2017

retraité

Chiffre d’affaires 43 023 (82)  – (15) 42 926

Autres produits  164  1  –  –  165

Coût des produits vendus (21 408)  –  4 (315) (21 719)

Frais de distribution (4 014)  79  24 (9) (3 920)

Frais de commercialisation et d’administration (10 149)  2  14  329 (9 804)

Frais de recherche et développement (818)  –  – (9) (827)

Autres revenus opérationnels courants  59  –  –  –  59

Autres charges opérationnelles courantes (408)  –  –  – (408)

Résultat opérationnel courant 6 449  –  42 (19) 6 472

Autres revenus opérationnels  180  –  –  –  180

Autres charges opérationnelles (158)  –  –  – (158)

Résultat opérationnel 6 471  –  42 (19) 6 494

Produits fi nanciers  73  –  –  –  73

Charges fi nancières (374)  – (31)  – (405)

Bénéfi ce avant impôts, sociétés associées et coentreprises 6 170  –  11 (19) 6 162

Impôts (1 678)  – (3)  19 (1 662)

Revenus provenant des sociétés associées et des coentreprises  563  –  –  –  563

Bénéfi ce de la période 5 055  –  8  – 5 063

attribuable aux intérêts non contrôlants  166  –  –  –  166

attribuable aux actionnaires de la société mère (Bénéfi ce net) 4 889  –  8  – 4 897

En % du chiffre d’affaires

Résultat opérationnel courant 15,0%  +3 bps  +10 bps  –4 bps 15,1%

Bénéfi ce de l’exercice attribuable aux actionnaires de la société

mère (Bénéfi ce net) 11,4%  +2 bps  +2 bps  – 11,4%

Bénéfi ce par action (en CHF)

Résultat de base par action 1.58  –  –  – 1.58

Résultat dilué par action 1.57  –  –  – 1.57

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

36 Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Etat du résultat global pour la période du 1er janvier au 30 juin 2017

En millions de CHF

Janvier–Juin
2017 publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

Janvier–Juin
2017

retraité

Bénéfi ce de la période comptabilisé au compte de résultat  5 055  –  8  –  5 063

Ecarts de conversion, nets d’impôts (2 623) 3 2  – (2 618)

Ajustements à la juste valeur des instruments fi nanciers

disponibles à la vente, nets d’impôts 16  –  –  – 16

Ajustements à la juste valeur des couvertures de fl ux de

trésorerie, nets d’impôts (93)  –  –  – (93)

Part des autres éléments du résultat global des sociétés

associées et des coentreprises 127  –  –  – 127

Eléments qui sont ou peuvent être reclassés ultérieurement

au compte de résultat (2 573) 3 2  – (2 568)

Réévaluations du passif/(de l’actif) net au titre des régimes

à prestations défi nies, nettes d’impôts 619  –  –  – 619

Part des autres éléments du résultat global des sociétés

associées et des coentreprises 32  –  –  – 32

Eléments qui ne seront jamais reclassés au compte de résultat 651  –  –  – 651

Autres éléments du résultat global de la période (1 922) 3 2  – (1 917)

Total du résultat global de la période 3 133 3 10  – 3 146

attribuable aux intérêts non contrôlants 101  –  –  – 101

attribuable aux actionnaires de la société mère 3 032 3 10  – 3 045

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

37Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Tableau des fl ux de trésorerie consolidés

pour la période du 1er janvier au 30 juin 2017

En millions de CHF

Janvier–Juin
2017 publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

Janvier–Juin
2017

retraité

Activités d’exploitation

Résultat opérationnel 6 471  – 42 (19) 6 494

Amortissements 1 590  – 355  – 1 945

Pertes de valeur 95  – 25  – 120

Résultat net sur cessions d’activités (25)  –  –  – (25)

Autres charges et produits non monétaires (50)  –  –  – (50)

Cash fl ow avant variations des actifs et passifs d’exploitation 8 081  – 422 (19) 8 484

Diminution/(augmentation) du fonds de roulement (3 384)  – (8)  – (3 392)

Variation des autres actifs et passifs d’exploitation (83)  – (30)  – (113)

Trésorerie générée par les activités d’exploitation 4 614  – 384 (19) 4 979

Cash fl ow net provenant des activités de trésorerie (255)  – (36) 46 (245)

Impôts payés (1 902)  –  – 19 (1 883)

Dividendes et intérêts reçus des sociétés associées et des

coentreprises 533  –  –  – 533

Cash fl ow d’exploitation 2 990  – 348 46 3 384

Activités d’investissement

Investissements en immobilisations corporelles (1 021)  – (3)  – (1 024)

Investissements en immobilisations incorporelles (354)  –  –  – (354)

Acquisitions d’activités (140)  –  –  – (140)

Cessions d’activités 19  –  –  – 19

Investissements (nets des désinvestissements) dans

les sociétés associées et les coentreprises (172)  –  –  – (172)

Entrées/(sorties) de fonds liées aux placements des activités

de trésorerie 200  –  – (4) 196

Autres activités d’investissement (112)  –  –  – (112)

Cash fl ow d’investissement (1 580)  – (3) (4) (1 587)

Activités de fi nancement

Dividende payé aux actionnaires de la société mère (7 126)  –  –  – (7 126)

Dividendes payés aux intérêts non contrôlants (187)  –  –  – (187)

Acquisitions (nettes des cessions) d’intérêts non contrôlants (527)  –  –  – (527)

Achat net de vente de propres actions (123)  –  –  – (123)

Entrées de fonds liées aux emprunts et autres dettes fi nancières

non courantes 1 021  –  –  – 1 021

Sorties de fonds liées aux emprunts et autres dettes fi nancières

non courantes (1 173)  – (345)  – (1 518)

Entrées/(sorties) de fonds liées aux dettes fi nancières courantes 2 921  –  – (42) 2 879

Cash fl ow de fi nancement  (5 194)  – (345) (42) (5 581)

Ecarts de conversion (252)  –  –  – (252)

Augmentation/(diminution) des liquidités et équivalents

de liquidités (4 036)  –  –  – (4 036)

Liquidités et équivalents de liquidités au début de l’exercice 7 990  –  –  – 7 990

Liquidités et équivalents de liquidités à la fi n de la période 3 954  –  –  – 3 954

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

38 Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 30 juin 2017

En millions de CHF

30 juin 2017
publié

initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres
30 juin 2017

retraité

Actif

Actifs courants

Liquidités et équivalents de liquidités 3 954  –  –  – 3 954

Placements à court terme 1 039  –  –  – 1 039

Stocks 9 474  203  – (87) 9 590

Clients et autres débiteurs 11 779 (387)  –  3 11 395

Comptes de régularisation actifs  872  – (35)  –  837

Instruments fi nanciers dérivés actifs  277  –  –  –  277

Actifs d’impôt exigible  905  –  – (3)  902

Actifs destinés à être cédés  338  –  –  –  338

Total des actifs courants 28 638 (184) (35) (87) 28 332

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 25 954  – 2 646  – 28 600

Goodwill 31 410  –  –  – 31 410

Immobilisations incorporelles 19 685  –  –  – 19 685

Participations dans les sociétés associées et les coentreprises 11 104  –  –  – 11 104

Immobilisations fi nancières 5 696  –  –  – 5 696

Préfi nancement des régimes de prévoyance  308  –  –  –  308

Actifs d’impôt exigible  115  –  –  –  115

Impôts différés actifs 1 920  78  30  26 2 054

Total des actifs non courants 96 192  78 2 676  26 98 972

Total de l’actif 124 830 (106) 2 641 (61) 127 304

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

39Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 30 juin 2017 (suite)

En millions de CHF

30 juin 2017
publié

initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres
30 juin 2017

retraité

Passif

Fonds étrangers courants

Dettes fi nancières 14 108  –  671  – 14 779

Fournisseurs et autres créanciers 15 719  7 (13)  – 15 713

Comptes de régularisation passifs 3 678  209 (12)  – 3 875

Provisions  611  – (9) (39)  563

Instruments fi nanciers dérivés passifs 1 165  –  –  – 1 165

Dettes fi scales exigibles 1 074  –  – 1 482 2 556

Passifs directement liés à des actifs destinés à être cédés  7  –  –  –  7

Total des fonds étrangers courants 36 362  216  637 1 443 38 658

Fonds étrangers non courants

Dettes fi nancières 10 879  – 2 270  – 13 149

Engagements envers le personnel 7 405  –  –  – 7 405

Provisions 2 519  – (28) (1 443) 1 048

Impôts différés passifs 3 771 (57) (39)  – 3 675

Autres créanciers 2 084  – (20)  – 2 064

Total des fonds étrangers non courants 26 658 (57) 2 183 (1 443) 27 341

Total des fonds étrangers 63 020  159 2 820  – 65 999

Capitaux propres

Capital-actions  311  –  –  –  311

Propres actions (1 084)  –  –  – (1 084)

Ecarts de conversion (21 386)  3  2  – (21 381)

Autres réserves 1 278  –  –  – 1 278

Bénéfi ces accumulés 81 543 (268) (181) (61) 81 033

Total des capitaux propres attribuables

aux actionnaires de la société mère 60 662 (265) (179) (61) 60 157

Intérêts non contrôlants 1 148  –  –  – 1 148

Total des capitaux propres 61 810 (265) (179) (61) 61 305

Total du passif 124 830 (106) 2 641 (61) 127 304

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

40 Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 1er janvier 2017

En millions de CHF

1er janvier
2017 publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

1er janvier
2017

retraité

Actif

Actifs courants

Liquidités et équivalents de liquidités 7 990 – – – 7 990

Placements à court terme 1 306 – – – 1 306

Stocks 8 401  206 – (87) 8 520

Clients et autres débiteurs 12 411 (392) –  3 12 022

Comptes de régularisation actifs  573 – (38) –  535

Instruments fi nanciers dérivés actifs  550 – – –  550

Actifs d’impôt exigible  786 – – (3)  783

Actifs destinés à être cédés  25 – – –  25

Total des actifs courants 32 042 (186) (38) (87) 31 731

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 27 554 – 2 743 – 30 297

Goodwill 33 007 – – – 33 007

Immobilisations incorporelles 20 397 – – – 20 397

Participations dans les sociétés associées et les coentreprises 10 709 – – – 10 709

Immobilisations fi nancières 5 719 – – – 5 719

Préfi nancement des régimes de prévoyance  310 – – –  310

Actifs d’impôt exigible  114 – – –  114

Impôts différés actifs 2 049  81  34  26 2 190

Total des actifs non courants 99 859  81 2 777  26 102 743

Total de l’actif 131 901 (105) 2 739 (61) 134 474

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

41Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 1er janvier 2017 (suite)

En millions de CHF

1er janvier
2017 publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

1er janvier
2017

retraité

Passif

Fonds étrangers courants

Dettes fi nancières 12 118 –  659 – 12 777

Fournisseurs et autres créanciers 18 629  6 (16) – 18 619

Comptes de régularisation passifs 3 855  215 (4) – 4 066

Provisions  620 – (8) (21)  591

Instruments fi nanciers dérivés passifs 1 068 – – – 1 068

Dettes fi scales exigibles 1 221 – – 1 528 2 749

Passifs directement liés à des actifs destinés à être cédés  6 – – –  6

Total des fonds étrangers courants 37 517  221  631 1 507 39 876

Fonds étrangers non courants

Dettes fi nancières 11 091 – 2 361 – 13 452

Engagements envers le personnel 8 420 – – – 8 420

Provisions 2 640 – (5) (1 507) 1 128

Impôts différés passifs 3 865 (58) (41) – 3 766

Autres créanciers 2 387 – (18) – 2 369

Total des fonds étrangers non courants 28 403 (58) 2 297 (1 507) 29 135

Total des fonds étrangers 65 920  163 2 928  – 69 011

Capitaux propres

Capital-actions  311 – – –  311

Propres actions (990) – – – (990)

Ecarts de conversion (18 799) – – – (18 799)

Autres réserves 1 198 – – – 1 198

Bénéfi ces accumulés 82 870 (268) (189) (61) 82 352

Total des capitaux propres attribuables

aux actionnaires de la société mère 64 590 (268) (189) (61) 64 072

Intérêts non contrôlants 1 391 – – – 1 391

Total des capitaux propres 65 981 (268) (189) (61) 65 463

Total du passif 131 901 (105) 2 739 (61) 134 474

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

42 Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 31 décembre 2017

En millions de CHF

31 décembre
2017

publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

31 décembre
2017

retraité

Actif

Actifs courants

Liquidités et équivalents de liquidités 7 938 – – – 7 938

Placements à court terme  655 – – –  655

Stocks 9 061  203 – (87) 9 177

Clients et autres débiteurs 12 422 (388) –  2 12 036

Comptes de régularisation actifs  607 – (34) –  573

Instruments fi nanciers dérivés actifs  231 – – –  231

Actifs d’impôt exigible  919 – – (2)  917

Actifs destinés à être cédés  357 – – –  357

Total des actifs courants 32 190 (185) (34) (87) 31 884

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 27 775 – 3 002 – 30 777

Goodwill 29 748 – (2) – 29 746

Immobilisations incorporelles 20 615 – – – 20 615

Participations dans les sociétés associées et les coentreprises 11 628 – – – 11 628

Immobilisations fi nancières 6 003 – – – 6 003

Préfi nancement des régimes de prévoyance  392 – – –  392

Actifs d’impôt exigible  62 – – –  62

Impôts différés actifs 1 967  71  39  26 2 103

Total des actifs non courants 98 190  71 3 039  26 101 326

Total de l’actif 130 380 (114) 3 005 (61) 133 210

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

43Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Bilan consolidé au 31 décembre 2017 (suite)

En millions de CHF

31 décembre
2017

publié
initialement IFRS 15 IFRS 16 Autres

31 décembre
2017

retraité

Passif

Fonds étrangers courants

Dettes fi nancières 10 536 –  675 – 11 211

Fournisseurs et autres créanciers 18 872  6 (14) – 18 864

Comptes de régularisation passifs 4 094  210 (5) – 4 299

Provisions  863 – (6) (38)  819

Instruments fi nanciers dérivés passifs  507 – – –  507

Dettes fi scales exigibles 1 170 – – 1 307 2 477

Passifs directement liés à des actifs destinés à être cédés  12 – – –  12

Total des fonds étrangers courants 36 054  216  650 1 269 38 189

Fonds étrangers non courants

Dettes fi nancières 15 932 – 2 634 – 18 566

Engagements envers le personnel 7 111 – – – 7 111

Provisions 2 445 – (29) (1 269) 1 147

Impôts différés passifs 3 559 (35) (32) – 3 492

Autres créanciers 2 502 – (26) – 2 476

Total des fonds étrangers non courants 31 549 (35) 2 547 (1 269) 32 792

Total des fonds étrangers 67 603  181 3 197  – 70 981

Capitaux propres

Capital-actions  311 – – –  311

Propres actions (4 537) – – – (4 537)

Ecarts de conversion (19 433) (2) (1) – (19 436)

Autres réserves  989 – – –  989

Bénéfi ces accumulés 84 174 (293) (191) (61) 83 629

Total des capitaux propres attribuables

aux actionnaires de la société mère 61 504 (295) (192) (61) 60 956

Intérêts non contrôlants 1 273 – – – 1 273

Total des capitaux propres 62 777 (295) (192) (61) 62 229

Total du passif 130 380 (114) 3 005 (61) 133 210

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

44 Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 – Comptes semestriels résumés

Comme décrit à la Note 1 Principes comptables, la norme IFRS 9 a été appliquée pour la

première fois le 1er janvier 2018. Le tableau suivant explique les modifi cations apportées

à l’évaluation et à la catégorie selon IFRS 9 pour chaque classe d’actifs fi nanciers du

Groupe ainsi que l’impact sur la position fi nancière nette au 1er janvier 2018.

En millions de CHF

31 décembre 2017
retraité

1er janvier 2018
après la première application

d’IFRS 9

Classes P
rê

ts
,
cr

éa
n

ce
s,

d

et
te

s
au

 c
o

û
t

am
o

rt
i

A
 la

 ju
st

e
va

le
u

r
au

co

m
p

te
 d

e
ré

su
lt

at

A
ct

if
s

d
is

p
o

n
ib

le
s

à
la

 v
en

te

To
ta

l
d

es
 c

at
ég

o
ri

es

A
u

 c
o

û
t

am
o

rt
i

A
 la

 ju
st

e
va

le
u

r
au

co

m
p

te
 d

e
ré

su
lt

at

A
 la

 ju
st

e
va

le
u

r
au

x
au

tr
es

 é
lé

m
en

ts

d
u

 r
és

u
lt

at
 g

lo
b

al

To
ta

l
d

es
 c

at
ég

o
ri

es

Liquidités 2 202 — — 2 202 2 202 — — 2 202

Billets de trésorerie («Commercial paper») — — 4 600 4 600 4 601 — — 4 601

Dépôts à terme — — 1 331 1 331 1 331 — — 1 331

Emprunts et fonds obligataires — 396 3 778 4 174 119 834 3 215 4 168

Instruments de capitaux propres et fonds

en actions — 428 114 542 — 475 67 542

Autres actifs fi nanciers 723 29 995 1 747 723 1 024 — 1 747

Disponibilités (a) et actifs fi nanciers

non courants 2 925 853 10 818 14 596 8 976 2 333 3 282 14 591

Clients et autres débiteurs 12 036 — — 12 036 12 021 — — 12 021

Instruments fi nanciers dérivés actifs (b) — 231 — 231 — 231 — 231

Total des actifs fi nanciers 14 961 1 084 10 818 26 863 20 997 2 564 3 282 26 843

Fournisseurs et autres créanciers (21 340) — — (21 340) (21 340) — — (21 340)

Dettes fi nancières (29 777) — — (29 777) (29 777) — — (29 777)

Instruments fi nanciers dérivés passifs (b) — (507) — (507) — (507) — (507)

Total des passifs fi nanciers (51 117) (507)  — (51 624) (51 117) (507)  — (51 624)

Position fi nancière nette (36 156) 577 10 818 (24 761) (30 120) 2 057 3 282 (24 781)

dont à la juste valeur — 577 10 818 11 395 — 2 057 3 282 5 339

(a)  Les disponibilités se composent des liquidités et des équivalents de liquidités ainsi que des placements à court terme.
(b)  Incluent les dérivés détenus pour des relations de couverture et ceux non désignés (catégorisés comme détenus

à des fi ns de transaction).

Les montants sur fond gris sont ceux concernés par la première application de la norme IFRS 9.

12. Retraitements des comparatifs 2017 et première application d’IFRS 9

Rapport semestriel du groupe Nestlé 2018 45

Principaux cours de conversion

CHF pour Juin Décembre Juin Janvier–Juin Janvier–Juin

2018 2017 2017 2018 2017